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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 22 shkurt 2024 

Nr. Ref.: RK 2350/24 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

rastin nr. KI134/23 

Parashtruese 

Feride Berisha 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 

Rev. Nr. 394/2022, te 12 tetorit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesja e kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Feride Berisha (ne tekstin e metejme: parashtruesja e 
kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses e konteston Aktvendimin [Rev. Nr. 394/2022] te 12 tetorit 
2022 te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme). 

3. Parashtruesja e kerkeses, Aktvendimin e kontestuar e ka pranuar me 22 shkurt 2023. 

Objel{ti i c;eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te kontestuar te 
Gjykates Supreme. Megjithate, parashtruesja e kerkeses nuk ka specifikuar se cilat te 
drejta dhe liri te saja te saj, te garantuara me dispozitat Kapitullit II [Te Drejtat e 
Njeriut] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) i 
jane shkelur permes Aktvendimit te kontestuar. 

Baza juridike 

5. Kerkesat bazohen ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses), dhe 47 (Kerkesa 
Individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 25 (Parashtrimi i Kerkesave dhe 
Pergjigjeve), te Rregullores se punes se Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri 
ne fuqi 15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 16 qershor 2023, parashtruesja e kerkeses, dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. Me 27 qershor 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr. GJR.KI dhe Nr. KSH. 
KI134/23] e caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi, gjyqtar raportues, dhe Kolegjin shqyrtues 
te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Nexhmi Rexhepi dhe 
Enver Peci (anetare). 

9. Me 21 korrik 2023, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe i kerkoi asaj qe te dorezoje: (i) formularin e plotesuar dhe te nenshkruar te 
kerkeses, pasi qe i njejti nuk ishte i plotesuar ne teresi dhe i mungonte nenshkrimi; dhe 
(ii) kopjet e te gjitha vendimeve te organeve kompetente dhe gjykatave te rregullta, 
perfshire edhe parashtresat dhe ankesat e paraqitura nga ajo. Po te njejten dite, Gjykata 
njoftoi Gjykaten Supreme ne lidhje me regjistrimin e kerkeses dhe Gjykates Themelore 
ne Prishtine, Divizioni Civil (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore) i kerkoi 
dorezimin e fletektheses e cila deshmon se kur parashtruesja e kerkeses ka pranuar 
Aktvendimin e kontestuar te Gjykates Supreme. 
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10. Me 25 korrik 2023, Gjykata Themelore i dorezoi Gjykates fletekthesen e kerkuar, e cila 
deshmon qe parashtruesja e kerkeses Aktvendimin e kontestuar te Gjykates Supreme e 
ka pranuar me 22 shkurt 2023. 

11. Me 11 gusht 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi nje shtojce te formularit te kerkeses, 
te nenshkruar, me adrese te vendbanimit dhe numrin kontaktues, duke i bashkengjitur 
edhe kopjet: e vendimeve te "SOS Fshatrave te Femijeve te Kosoves"; te Inspektoratit te 
punes; te vendimeve te gjykatave te rregullta; dhe te ankesave dhe parashtresave te 
paraqitura nga ajo para autoriteteve publike. 

12. Me 17 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe njezeri, 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkesave. 

Permbledhja e fakteve 

13. Nga shkresat e len des rezulton qe parashtruesja e kerkeses, me 1 shkurt 2010 kishte 
lidhur Marreveshje per sherbime afatgjata (ne tekstin e metejme: Marreveshja) me SOS 
Fshatrat e Femijeve te Kosoves (ne tekstin e metejme: SOS Fshatrat) per of rim in e 
sherbimeve si SOS nene ne njeren nga SOS familjet e SOS Fshatrave. 

14. Me 21 tetor 2016, Zyra Nacionale e SOS Fshatrave e njoftoi parashtruesen e kerkeses 
per zgjidhjen e Marreveshjes se lartcekur per sherbime, efektive nga datat 22 tetor 2016. 
Zgjidhjen e Marreveshjes se lartcekur, SOS Fshatrat e arsyetuan me faktin se sjellja e 
vazhdueshme e parashtrueses se kerkeses ne trajtimin jo te barabarte dhe cenim te te 
drejtave te femijeve ishte ne kundershtim me politikat dhe filozofine e SOS Fshatrave, 
dhe rregullave te percaktuara ne kete Marreveshje. Ne fund te Njoftimit te tyre, SOS 
Fshatrat specifikuan se ndaj saj do te realizohen te gjitha obligimet qe dalin nga 
Marreveshja, perfshire kompensimin mujor per tetembedhjete (18) dite pune te muajit 
tetor 2016, kompensimet per ditet e pushimit te viteve 2014, 2015 dhe 2016 dhe pagen 
e 13-te per vitin 2016. Njoftimi per zgjidhje te marreveshjes, nuk permban keshille 
juridike. 

15. Me 24 tetor 2016, kunder Njoftimit te lartcekur, parashtruesja e kerkeses dorezoi 
ankese per "largim joligjor dhe jonjerezor nga puna" dhe ankese kunder 
"procesverbalit" te 21 tetorit 2016, ku eshte mbajtur takimi per njoftimin e saj per 
zgjidhje te Marreveshjes. Nga shkresat e lendes rezulton qe parashtruesja e kerkeses me 
te njejten ankese i eshte drejtuar edhe Avokatit te Popullit, megjithate e njejta ne lidhje 
me kete nuk ka dorezuar informata nese kjo ankese eshte trajtuar dhe nese eshte 
dorezuar ndonje pergjigje ndaj ankeses se saj nga ky institucion. 

16. Me 1 nentor 2016, SOS Fshatrat ne pergjigje te ankeses se saj, te shqyrtuar nga Bordi i 
Drejtoreve te SOS Fshatrave, njoftuan parashtruesen e kerkeses se: (i) raporti i saj me 
SOS Fshatrat nuk eshte marredhenie pune qe qeveriset nga Ligji i Punes por eshte 
Marreveshje per Sherbime, sherbime te perkujdesjes se femijeve, si forme perkrahese, 
alternative e strehimit familjar te femijeve pa perkujdesje, qe "organizata SOS Fshatrat 
e Femijeve e of ron ne bashkepunim me Ministrine per Pune dhe Mireqenie Sociale": (ii) 
se i njejti e ka marre ne shqyrtim ankesen e saj duke kerkuar raporte te detajuara nga 
zyrtaret profesioniste, si pedadogun, psikologun dhe punetorin social, te cilet 
mbikeqyrin perkujdesjen e ofruar nga SOS Nenat ndaj femijeve pa perkujdesje 
prinderore." ; (iii) nga dosja rezulton qe verejtje ndaj sjelljes se saj jane adresuar ne 
vazhdimesi per trajtimjo te barabarte te femijeve qe ijane besuar ne perkujdesje; cenim 
te te "drejtave bazike te femijeve per dashuri dhe mbrojtje nga diskriminimi" dhe "fyerje 
dhe lendim shpirteror te disa femijeve ne perkujdesje te saj"; (iv) se veprimet e saja kane 
rezultuar ne shkelje te Kodit te Miresjelljes te Organizates, Politiken per Mbrojtje te 
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Femijeve dhe Vlerat, vizionin dhe filozofine e Organizates SOS Fshatrat e Femijeve; (v) 
se zgjidhja e Marreveshjes eshte bere duke marre per baze interesin me te mire te 
femijeve dhe mireqenien e tyre; (vi) se raportet speeialistike do t'i dorezohen Organit te 
Kujdestarise te Qendres per Pune Soeiale dhe kujdestarit ligjor te femijeve dhe ne 
bashkepunim me ta do te vendoset per hapat dhe proeedimet e metejme ndaj saj. Nga 
permbajtja e pergjigjes, rezulton qe parashtrueses se kerkeses, bashke me pergjigjen i 
jane bashkengjitur "raportet psiko-pedagogjike" te SOS Fshatrave. Pergjigja e Bordit te 
Drejtoreve, nuk permban keshille juridike. 

17. Me 4 nentor 2016, parashtruesja e kerkeses ne Inspektoratin e Punes dorezoi ankese 
per "largim jo njerezor dhe j oligj or nga puna". 

18. Me 18 nentor 2016, Inspektorati i Punes permes Vendimit [nr. 37-00215/16-A] hudhi 
poshte ankesen e parashtrueses se kerkeses per shkak te mungeses se kompetenees se 
Inspektoratit ne kete c;eshtje. Inspektorati i Punes arsyetoi se speeifikat e Marreveshjes 
per of rim in e sherbimeve te lidhura me SOS Fshatrat e Femijeve nukjane elemente qe 
rreguUohen me dispozitat e Ligjit nr. 03/L-212 te Punes (ne tekstin e metejme: Ligji i 
Punes). Ne keshillinjuridike, te ketij vendimi speeifikohet se mund te paraqitet ankese 
ne Trupin Ekzekutiv te Inspektoratit te Punes. 

19. Ne nje date te paspecifikuar, kunder Vendimit te Inspektoratit te Punes, parashtruesja 
e kerkeses paraqiti ankese ne Trupin Ekzekutiv te Inspektoratit te Punes. 

20. Me 19 janar 2017, Trupi Ekzekutiv i Inspektoratitte Punes permes Vendimit [03/2017] 
ankesen e parashtrueses se kerkeses e refuzoi si te pabazuar dhe vertetoi Vendimin e 18 
nentorit 2016, te Inspektoratit te Punes. Ne keshillen juridike, te ketij vendimi 
speeifikohet se mund te iniciohet kontest administrativ ne Gjykaten Themelore ne afat 
prej 30 ditesh. 

21. Me 31 janar 2017, parashtruesja e kerkeses ne Gjykaten Themelore dorezoi kerkesepadi 
per kthim ne vendin e saj te punes dhe kompensim per dem material. 

22. Me 12 dhjetor 2019, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [C. Nr. 217/17] hudhi si te 
palejueshme kerkesepadine e parashtrueses se kerkeses duke konstatuar se e njejta 
ishte e pasafatshme. Gjykata Themelore konstatoi se kerkesepadia e parashtrueses se 
kerkeses nuk ishte dorezuar brenda afatit tridhjete (30) ditor te pereaktuar me nenin 
79 te Ligjit te Punes, i eili afat ka fiUuar te rrjedhe qe nga dita e pranimit te Vendimit te 
Bordit te Drejtoreve te SOS Fshatrave, te 1 nentorit 2016. 

23. Me 12 qershor 2020, kunder Aktvendimit te lartcekur te Gjykates Themelore, 
parashtruesja e kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit. 

24. Me 6 qershor 2022, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [Ae. Nr. 4850/20] ankesen e 
parashtrueses se kerkeses e refuzoi si te pabazuar dhe vertetoi Aktvendimin [C. Nr. 
217/17] te 12 dhjetorit 2019 te Gjykates Themelore. 

25. Me 6 shtator 2022, parashtruesja e kerkeses kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit 
parashtroi revizion ne Gjykaten Supreme. 

26. Me 12 tetor 2022, Gjykata Supreme permes Aktvendimit [Rev. Nr. 394/2022] 
revizionin e parashtrueses se kerkeses e refuzoi si te pathemelte. Gjykata Supreme 
vertetoi qendrimet dhe konstatimet e gjykatave te shkaUes me te ulet, duke konstatuar 
se padia e parashtrueses se kerkeses eshte dorezuar jashte afatit te pereaktuar me nenin 
79 te Ligjit te Punes. 
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Pretendimet e parashtrueses se kerkeses 

27. Parashtruesja e kerkeses ne kerkesen e saj nuk ka specifikuar se cilat dispozita te 
Kapitullit II te Kushtetutes, qe garantojne te drejtat dhe lirit themelore te saja i jane 
shkelur permes Aktvendimit te kontestuar te Gjykates Supreme. 

28. Ne kerkesen e saj, parashtruesja e kerkeses ka ngritur pretendime te shumta, ne menyre 
specifike ndaj vendimmarrjes se SOS Fshatrave per zgjidhjen e marreveshjes per 
sherbime afatgjata me SOS Fshatrat e Femijeve te Kosoves. Perve<; kesaj, ajo kerkon 
kthimin e saj "ne vendin e meparshem te punes" dhe po ashtu i kerkon Gjykates qe te 
"kerkoje qasje ne te gjithe dokumentacionin zyrtar" ne menyre qe e njejta te vertetoje 
"se a perputhen dokumentacioni me realitetin". Pergjate gjithe kerkeses se saj, permes 
deklaratave tejet te detajuara, ajo ne thelb konsideron se zgjidhja e marreveshjes ishte 
e padrejte per arsye se ajo kishte arritur suksese gjate perkujdesjes se femijeve duke e 
ngritur edhe mireqenien e tyre arsimore. 

29. Ne lidhje me konstatimin e vendimeve te gjykatave te rregullta, permes te cilave 
kerkesepadia e saj ishte hudhur si e pasafatshme, parashtruesja e kerkeses pohon se ajo 
e ka ndjekur keshillen juridike te Inspektoratit te Punes permes Vendimit te tij per te 
parashtruara ankese ne shkallen e dyte te Inspektoratit. 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i ldirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj saktiisisht 
se cilat tii drejta dhe liri pretendon se ijanii cenuar dhe cili iishtii akti lconkret i 
autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestoj"." 

Rregullorja e punes 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjykata mund ta konsiderojii njii kiirkesii tii pranueshme niise: 

[oo.] 

d) kiirkesa qartiison saktiisisht dhe nii miinyrii adekuate paraqetfaktet dhe 
pretendimet pe'r shkelJe tii tii drejtave apo dispozitave kushtetuese. " 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

30. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. Ndersa, sip as paragrafit 7 te te njejtit nen te Kushtetutes, 
individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te 
tyre individuale te garantuara me Kushtetute nga autoritet publike, mirepo vetem pasi 
te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 
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31. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; specifikohen ne Ligj. Ne 
lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 48 (Saktesimi i kerkeses), specifikohet se 
parashtruesijja e kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij/saj te qartesoje saktesisht 
se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te cilin ail ajo e konteston para Gjykates. 

32. Andaj, Gjykata veren se neni 48 i Ligjit permban gjithsej dy kerkesa. E para konsiston 
ne (i) obligimin e parashtruesve te kerkeses dhe detyrimin e tyre qe te qartesojne 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendojne se u jane cenuar nga autoriteti publik -
vendimin e te cilit e kontestojne; dhe, e dyta konsiston ne (ii) obligimin e parashtruesve 
te kerkeses dhe detyrimin e tyre qe te specifikojne aktin konkret te autoritetit publik qe 
deshirojne ta kontestojne para Gjykates Kushtetuese. Qe te dy keto kritere te nenit 48 
te Ligjit e ve<;anerisht kriteri i pare i ketij neni reflektohet edhe ne rregullin 34 (1) (d) te 
Rregullores se punes 1m kerkohet qe nje kerkese e parashtruar ne Gjykate duhet te 
qartesoje saktesisht dhe ne menyre adekuate te paraqet faktet dhe pretendimet per 
shkelje te te drejtave apo dispozitave kushtetuese (shih ne kete kontekst, rastet e 
Gjykates, KI73/21, parashtrues Minire Krasniqi-Zhitia, Aktvendim per 
papranueshmeri i 29 korrikut 2021, paragrafi 39; dhe 1U91/17, parashtrues Enver 
Islami, Aktvendim per papranueshmeri, i 22 nentorit 2018, paragrafi 31). 

33. Lidhur me rastin konkret, sa i perket ketyre kritereve te pranueshmerise te percaktuara 
me Ligj dhe me tej te specifikuara ne Rregullore te punes, Gjykata thekson se perkunder 
faktit qe parashtruesja e kerkeses ka specifikuar qarte se e kontestonAktvendimin [Rev. 
Nr. 394/2022] te 12 tetorit 2022, te Gjykates Supreme, ajo nuk e ka permbushur 
detyrimin e saj qe te "qartesoj saktesisht se cilat te drejta dhe Uri pretendon se ijane 
cenuar" nga autoriteti publik, perkatesisht Gjykata Supreme ne rastin konkret. 

34. Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses nuk pajtohet me vendi met e gjykatave te 
rregullta, marre parasysh faktin qe e njejta permes kerkesepadise kishte kerkuar 
kthimin "ne vendin e saj te meparshem te punes" dhe kompensimin perkates per dem 
material. Megjithate, parashtruesja nuk ka qartesuar se cilat te drejta dhe liri, te 
garantuara me Kushtetute, pretendon se i jane cenuar. Perkatesish, kerkesa e saj me 
sqarime te hollesishme i referohet pakenaqesise se saj per zgjidhje te marreveshjes, 
permes te ciles ajo kishte ofruar sherbime si SOS nene ne njeren nga SOS Fshatrat e 
Femijeve dhe per te cilen zgjidhje pretendon se ishte e padrejte. Bazuar ne sqarimet e 
saja, parashtruesja e kerkeses ne thelb kerkon nga Gjykata qe kjo e fundit te kerkoje 
qasje ne te gjithe dokumentacionin e SOS Fshatrave dhe te shqyrtoje dhe verifikoje 
faktet ne lidhje me sjelljen e saj si SOS nene ne SOS Fshatrat. 

35. Ne lidhje me te lartcekurat, Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses kishte 
paraqitura ankesa te shumta si para SOS Fshatrave dhe autoriteteve tjera publike, 
perfshire edhe Inspektoratin e Punes, dhe ne vijim kishte parashtruar edhe kerkesepadi 
ne Gjykaten Themelore. Megjithate, si rezultat i konstatimit te kesaj te fundit se 
kerkesepadia e saj ishte e pasafatshme, gjykatat e rregullta nuk e kishin shqyrtuar dhe 
vleresuar ne merita pretendimet e saj ne kerkesepadi. Prandaj, Gjykata po ashtu 
vlereson se pretendimet dhe sqarimet e parashtrueses se kerkeses ne kerkesen e saj i 
referohen <;eshtjeve te vleresimit te fakteve, te cilat gjykatat e rregullta nuk i kishin 
shqyrtuar dhe dhene qendrimjuridik, si rezultat i hudhjes poshte te kerkesepadise si te 
pasafatshme. 

36. Per me teper, Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses ka pohuar se ajo ka vepruar 
ne baze te keshilles juridike te dhene ne Vendimin e Inspektoratit te punes, te 18 
nentorit 2016, mirepo ne kete kontekst specifik nuk ka saktesuar se cila e drejte e saj 
kushtetuese eshte cenuar nga ana e gjykatave te rregullta. 
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37. Prandaj, Gjykata konstaton se parashtruesja e kerkeses permes kerkeses se saj nuk ka 
qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar nga autoriteti 
publik, dhe si e tille kerkesa duhet te refuzohet per mosplotesimin e kritereve te 
pranueshmerise te parapara me nenin 48 te Ligjit ne lidhje me rregullin 34 (1) (d) te 
Rregullores se punes. 

38. Si rrjedhoje, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (d) te Rregullores se 
punes, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtrueses se kerkeses duhet te deklarohet e 
papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit 
dhe ne pajtim me rregullin 34 (1) (d) te Rregullores se punes, me 17 janar 2024, njezeri: 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE, kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE, kete Aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE, kete Alctvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me paragrafin 
4 te nenit 20 te Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtarja raportuese Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

~GJu,~S 
Caka-Nimani 
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